ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
Tá A =

Recebido em. RE É. IM. Pre Ar E Projeto de Lei

Horas. 19:40 smMas RR [ | Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o nº so LT. | L] Projeto Resolução 20 by AARe ad (SO Do gporr NUMERO
R i t

Sessão yo ad) 40 EL] RR
Indicação

E Moção

me Emenda
E EEEPROTOCOLOFuncionário.......... ár Ss

AUTOR: Vereador Renato Bossay - PSD -

Ao Exmo. Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais, que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Mauro Luiz
Batista com cópia ao Sr. Robert Cacho de Barros, Secretário Municipal de
Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas e Sr. Flavio Gomes da Silva Filho,
Diretor Departamento de Trânsito, que sejam tomadas as devidas providências para
a instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) na Rua 01 e na Rua
Projetada 01, no bairro Vila Bancária, neste município.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação para instalação de redutores de velocidade
(quebra-molas) na Rua 01 e na Rua Projetada 01, localizadas no bairro Vila
Bancária, tem como objetivo promover maior segurança no tráfego local, tanto
para pedestres quanto para condutores. Essas vias possuem um fluxo considerável
de veículos e, frequentemente, registram casos de excesso de velocidade,
colocando em risco a integridade física dos moradores, especialmente crianças e
idosos.

Cabe ressaltar que os moradores da região organizaram um
abaixo-assinado, o qual segue anexo a esta solicitação, demonstrando a
preocupação coletiva e o apoio da comunidade para a instalação dos dispositivos
redutores.

A implantação desses dispositivos contribuirá para a redução de
acidentes, incentivando os motoristas a respeitarem os limites de velocidade e
proporcionando um ambiente mais seguro e tranquilo para todos. A instalação dos
redutores se faz necessária e urgente para atender à demanda da população e
garantir melhores condições de tráfego no bairro.

O

O

use

een ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

Recebido em o. EcoDA. ad0eL

Registrado sob o po SAR MARI

Sessão No | E.

Funciona. Cv

[ ] Projeto de Lei
O Projeto Decreto Legislativo

[ | Projeto Resolução
E Requerimento

Indicação

[ ]Moção
E Emenda

O
NÚMERO

AUTOR: Vereador Renato Bossay - PSD -

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2025.

(a fa A
- PSD -

ABAIXO ASSINADO - REDUTOR DE VELOCIDA ( | ;

Cj Elia o

PARA :

OS CIDADÃOS ABAIXO ASSINADOS, BRASILEIROS,

RESIDENTE E DOMICILIADOS A RUA 01 - VILA BANCARIA - DE FRENTE

A FAZENDA ROZE NOGUEIRA,, SOLICITAM A CONSTRUÇÃO DE

REDUTOR DE VELOCIDA ( QUEBRA MOLAS ) EM VISTA A GRANDE

VELOCIDADE DE CARROS E MOTOS NA LOCALIDADE, O QUE COLOCA

EM RISCO A INTEGRIDADE FISICA DAS CRIANÇAS E ANIMAL QUE

MORAM E BRINCAM NESTA RUA COM GRANDE NUMERO DE

ACIDENTES NESTE PONTO, TODA SEMANA.

NA CERTEZA DE TERMOS NOSSO PLEITO ATENDIDO

ENCAMINHAMOS O PRESENTE DOCUMENTO EM FOLHAS ASSINADAS

POR TODOS OS CIDADÃOS PARA SEREM PORTOCOLADAS.

nauinnunnans 25 Anko.

ASSINATURAS ABAIXO :

no a f f 1 !
j

) py Ly ) um d d ss

CB avos — a
! 3 A b / 9

Ed a Dea e IR

CORniDe O. WuvzA

“ii
Ph e